令和元年５月 15 日
（2019 年）

西宮市長 石井 登志郎 様

西宮市協働事業提案審査会
会長 直田 春夫

平成 31 年度 未来づくりパートナー事業～西宮市協働事業提案～の
審査結果について

 平成 31 年度西宮市協働事業提案審査会において、未来づくりパートナー事業の審

査を行いましたので、審査結果を下記のとおり報告します。

記

１．審査会日時  平成 31 年４月 24 日（水） 13 時から

２．出席委員   直田 春夫（会長）  川東 美千代（副会長）

横田 祥子  河中 昇  坂井 健作

３．審査結果   別紙「平成 31 年度西宮市協働事業提案審査会 審査結果」

以 上

平成 31 年度 西宮市協働事業提案審査会 審査結果

日時：平成 31 年４月 24 日（水） 13 時 00 分から 16 時 45 分

場所：西宮市職員会館３階 大ホール

番

号

事業名
審査会の結論 審査会意見

提案団体

１

地域のがっこう

（まちのがっこう）

採択
実施することが

望ましい

多世代が集まる機会の創出や参加者が学びながら企画にも関わる仕

組みの構築など、目標として掲げている「地域活動の新たな担い手

づくり」や「地域力の活性化」につながる要素が盛り込まれており、

昨年度の検証結果が生かされている点を含めて高く評価できる事業

と考えます。参加者にどのように活躍してもらうかが今後の重要な

ポイントになりますので、行政と綿密な話し合いを行い、お互いに

理解を深めながら事業を実施するよう努めてください。

特定非営利活動法人なごみ

２

住民参加型の

マルシェイベントの開催

採択
実施することが

望ましい

将来的に提案団体の活動を地域住民に引き継いでいくことを見据え

て、多くの地域住民が企画運営に参画できる仕掛けを取り入れなが

ら事業を実施するようにしてください。まちづくりのノウハウやネ

ットワークを有する大学や他団体にも協力を呼びかけ、各方面から

人材の紹介やアドバイスを受けることも方法の一つと考えます。

本事業が一過性の楽しいイベントで終わることなく、地域住民によ

る活動の広がりや地域活動への自発的な参加につながることを期待

しています。

一般社団法人まちのね浜甲子園

番

号

事業名
審査会の結論 審査会意見

提案団体

３

夫婦のための出産準備イベント

採択
実施することが

望ましい

マタニティフォトやワークショップなどの魅力的なプログラムを取

り入れながら、出産や子育てに不安を抱えている人たちを行政や民

間のサポーターにつなげようという取組であり、社会的な課題を捉

えている点や、提案団体の強みが十分に生かされている点が評価で

きます。

子供たちは地域で育っていくため、地域の団体や住民ともつながれ

るような仕組みがあれば、より充実した事業になると考えます。こ

の事業を通じて、横のつながりが広がり、気軽に頼り合える関係が

築かれることを期待します。

ａ ｌｉｔｔｌｅ

４

学んで、体験して、つないで

いこう「災害への備え」

採択
実施することが

望ましい

防災をテーマに、地域住民が地域の場所や設備を活用して取り組む

有意義な活動と考えます。実施にあたっては、参加者一人ひとりが

正しい判断力や行動力を身につけられるように、専門的な知識を備

えた方を講師として招くように努めてください。他の地域団体と連

携し、様々な手法を取り入れながら、継続的かつ発展した取組にな

ることを期待しています。

芦原地域生活文化

問題協議会

５

ミカン狩りとスイーツづくりで

ミカンの知識と地域を知る

採択
実施することが

望ましい

地域産業を活用し、多世代が参加しやすいイベントの開催を通じて、

地域のつながりを広めていこうというアイデアや着眼点を評価しま

す。単なる地域イベントで終わることがないように、参加者が地域

の歴史や成り立ちを学ぶことで、地域に対する愛着や知識を深める

要素を取り入れるなど、地域力の向上につながる仕組みについて検

討してください。
段上自治会

番

号

事業名
審査会の結論 審査会意見

提案団体

６

地域が取り組むＳＮＳと新たな

情報発信、そのセミナーと成果

活用事業

採択
実施することが

望ましい

自治会の加入率向上や防犯･防災に強いまちづくりに向けて、新たな

情報発信手段の構築を目指す取組であり、現代の地域課題を捉えた

活動と考えます。実施にあたっては、地域住民同士がＳＮＳを通じ

てコミュニケーションを図ることができるような工夫や、電子看板

の効果的な設置場所について検討してください。また、ＳＮＳは便

利である反面、危険性が伴う場合がありますので、専門的な知識を

備えた講師からそのことをしっかりと伝えるように努めてくださ

い。

西宮北口町自治会

７

地域のみんなで英語でおもてなし

採択
実施することが

望ましい

外国人との文化交流の機会や西宮の歴史に関する授業を組み込むな

ど、参加者一人ひとりが外国人に積極的に声をかけられるように事

業内容を工夫してください。また、事業効果を客観的に図ることが

できるように、アンケートの実施方法についても検討してください。

事業の実施を通じて、外国人に話しかけてみようという雰囲気が地

域で醸成されることを期待しています。

北口地域団体連絡

協議会